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Abstract

This bachelor thesis analyzes high correlation between the monopolistic

leader of crypto-currency market, Bitcoin, and its followers, so called alt-

coins. The �rst research question follows the everyday life situation of a

younger brother, trying to imitate, follow, or even outrun his elder. Do al-

ternative crypto-currencies follow the price development of their leader? Our

thesis presents positive answer to this question, as analysis of all altcoins in-

cluded in this paper (Litecoin, Ripple, Peercoin and Dogecoin) proved strong

causality from the Bitcoin's point of view. Subsequently, we analyzed this

relationship into deeper details for each currency, using vector autoregressive

model and consecutive impulse-response function. In the second part of this

thesis we build on our previous �ndings with the following research ques-

tion. May the price development of altcoins be e�ectively predicted, based

on the price development of bitcoin? In this regard, we used static forecast

in combination with Diebold-Mariano test, evaluating forecasting accuracy

of our preceding model, compared to alternative predictions excluding the

bitcoin's price. This analysis re�ected various generally insigni�cant results

with a few exceptions, indicating predictability potential. Consequently, we

claim that even though we proved signi�cant bitcoin leadership, this e�ect is

apparently not strong enough for development of pro�table trading strategy.

Keywords

Crypto-currency, Bitcoin, Litecoin, Ripple, Peercoin, Dogecoin, altcoin, causal-

ity, predictability, forecast.

Abstrakt

Tato bakalá°ská práce analyzuje vysokou korelaci mezi monopolistickým

v·dcem trhu kryptom¥n, Bitcoinem, a jeho následovníky, takzvanými alt-

coiny. První výzkumná otázka pramení z b¥ºné situace, kdy mlad²í bratr

zkou²í napodobovat, následovat, p°ípadn¥ i p°ed£ít svého star²ího bratra.

Následují alternativní kryptom¥ny cenový vývoj jejich v·dce? Tato práce

p°iná²í pozitivní odpov¥¤ na tuto otázku, nebo´ analýzou v²ech altcoin· v

této práci (Litecoin, Ripple, Peercoin a Dogecoin) se poda°ilo prokázat sil-

nou kauzalitu ze strany Bitcoinu. Nadále jsme analyzovali tento vztah do

podrobn¥j²ích detail· za pouºití vektorové autoregrese a navazující impulse-

response funkce. Ve druhé £ásti této práce navazujeme na na²e p°edchozí

zji²t¥ní s následující výzkumnou otázku. M·ºe být cenový vývoj altcoin·

efektivn¥ predikován na základ¥ cenového vývoje bitcoinu? V této souvis-

losti pouºijeme statickou p°edpov¥¤ v kombinaci s Diebold-Mariano testem,

hodnotícím predik£ní p°esnost na²eho p°edchozího modelu v porovnání s

alternativními moºnostmi predikce nezahrnujícími cenový vývoj bitcoinu.

Tato analýza vykázala rozli£né obecn¥ nesigni�kantní výsledky s n¥kolika

výjimkami, poukazujícími na predik£ní potenciál. Tudíº, p°estoºe se nám po-

da°ilo prokázat signi�cantní vedení Bitcoinu, tento efekt z°ejm¥ není dostate£n¥

silný pro vývoj ziskové obchodní strategie.

Klí£ová slova

Kryptom¥na, Bitcoin, Litecoin, Ripple, Peercoin, Dogecoin, altcoin, kauza-

lita, p°edvídatelnost, predikce.
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1 Introduction

"Bitcoin gold rush is over" (Halleck 2014). Is it?

During less than 3 years, decentralized virtual currency (also referred to as

crypto-currency) bitcoin skyrocketed from $0.30 to $1242 (Washington Post

2015; Rooney 2015). Since that time (November 2013), bitcoin has been

steadily falling to current value of only about $2261 (Coinmarketcap.com

2015). This sharp up and down movement is often compared to a modern

gold rush, which appears to be over, as investors are getting bored of crypto-

currencies (Halleck 2014; Schneider 2015; Desjardins 2014). However, is

bitcoin the only one of its kind?

In fact, there are hundreds of other crypto-currencies, alternatives to bit-

coin (often referred to as altcoins), hidden in its shadow, with smaller, but

certainly not negligible impact. Some of them have experienced more or

less the same story as bitcoin, e.g. litecoin, historically the largest alt-

coin as for market capitalization, reaching its maximal volume of more than

one billion USD at the time of bitcoin's peaking, then steadily falling down

(Coinmarketcap.com 2015). On the other hand, numerous have experienced

kind of a di�erent story. For example, consider ripple, currently becom-

ing the largest altcoin, after doubling its maximal market capitalization one

year after the bitcoin's peaking, showing that there is still large demand

for crypto-currencies (Coinmarketcap.com 2015). Consequently, despite the

fact that bitcoin gold rush may be over, we could just hardly deduce that

the age of whole crypto-currency market is over.

This assumption leads us to the purpose of the thesis. First of all, we will an-

alyze the current situation of crypto-currency market with focus on the main

altcoins (except for the above mentioned, also peercoin and dogecoin).

The initial motive is that there is still large demand for crypto-currencies,

unsatis�ed by the largest, but long-term declining bitcoin, causing investors

1as for 16th April 2015
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to incline to alternatives. Because of that, we will focus on dependency of alt-

coins on their market leader, bitcoin. Our main research question follows the

everyday life situation of a younger brother, trying to imitate, follow, or even

outrun his elder. Do alternative crypto-currencies follow the price develop-

ment of their leader? If this hypothesis would prove to be correct, showing

that altcoins really follow the price development of bitcoin (and possibly

with some delay), one could easily exploit this information to make e�ective

predictions of altcoins' price, based on price of bitcoin. Consequently, we can

state our second research question. May the price development of altcoins

be e�ectively predicted, based on the price development of bitcoin?

This bachelor thesis is organized as follows. In the �rst chapter, we will state

the basic properties of each currency and characterize the corresponding

dataset used for further research. In the second chapter, we will describe

the methodology used in our study. In the third chapter, we will present and

discuss the results of our analysis. In the last chapter, we will summarize

our �ndings and reach the conclusion.

2

2 Literature Review

Soar of the crypto-currency market in November 2013 and subsequent plum-

meting during 2014 attracted attention of thousands of websites, journals

and newspapers, causing high alertness of bitcoin even among broad general

public, and raising countless discussions mainly in academic environment

and internet sphere. This price development of bitcoin could be character-

ized mainly by the three most important events of bitcoin history, i.e. FBI

closing the only drug marketplace Silk Road, accepting bitcoin payments,

described by Farrell in 2013, China's Central Bank banning of bitcoin trans-

actions, discussed by Kelion in 2013, and a scandalous bankruptcy of one of

the largest bitcoin exchange Mt.Gox, delineated by Peston in 2014. Joint

conclusion of those papers, we shall take in note while proceeding with this

thesis, is that those events and corresponding reputation changes played a

signi�cant role in the crypto-currency market development.

Overall quantitative analysis of Bitcoin transaction graph was published

by Ron Dorit and Adi Shamir from The Weizmann Institute of Science in

2013. This paper re�ects detailed analysis of full history of transactions,

which are publicly accessible but anonymized. This study also contains list

of information about the typical behavior of users, how they acquire and

spend their bitcoins, the balance of bitcoins they keep in their accounts, and

how they move bitcoins between their various accounts in order to better

protect their privacy. This research brought enormous contribution to the

�eld of crypto-currency market studies, by providing accurate information

about how bitcoins are used in practice and a large number of statistical

properties of the Bitcoin transaction graph. This paper shall serve us as a

complex study, explaining the nature of Bitcoin system.

Research, quantifying the connection between the change of crypto-currency

market reputation and bitcoin price, was written by Ladislav Kristoufek from

Charles University in 2013. This relationship is analyzed based on search

3

queries on Google Trends and Wikipedia, which proved to be a valuable

source of information. Paper was based on vector autoregressive approach

applied on the "bitcoin" search queries and price of the currency in �rst

logarithmic di�erences. One of the results of this paper is a prove of high

correlation between price of bitcoin and its search queries on both, Google

Trends and Wikipedia. This paper will help us to understand underlying

aspects of bitcoin price development, as well as a pattern of methodology

suitable for application in crypto-currency price development area.

As discussed before, bitcoin grabbed most of the market attention to itself

due to its dominant position. Smaller but still very important altcoins devel-

oped in the shadow of the market leader, mostly avoiding attention of general

public and discussed mainly at specialized web forums. Many of those alter-

native currencies have or had large market capitalization, compete to keep

their position in signi�cantly demanded crypto-currency market, and show

highly volatile price development providing huge trading potential. This

thesis aims to provide description and general overview of current situation

of those currencies, which are only rarely a subject of closer analysis. Most of

the information about the alternative currencies used in thesis will be derived

directly from each currency's o�cial portal, such as Litecoin.org, Ripple.com


[…]


with two sample alternative predictions via Diebold-Mariano test.

To perform static forecast, we will lower the number of observations by 100

in daily datasets and by 1000 in 2h datasets and re-estimate all our VAR

models, while using only the limited sample. After that we will forecast the

next value based on the corresponding limited model and repeat this process

100 times on daily basis or 1000 times on 2h basis, to �ll our original sample

size with one step ahead forecasts. The main advantage of using static

forecasting is its usage of actual rather than forecasted values for making

the next prediction, resulting in more adaptive forecast rather than rapidly

averaging dynamic forecast (Klose, Pircher and Sharma 2004).

To evaluate our forecast, we will not only compare our predicted values to

the real ones, but also to two sample alternative predictions. To answer

our research question i.e. to analyze whether the e�ect of bitcoin could be

leveraged for making e�ective predictions, we will create exactly the same

forecast, while using VAR models containing only altcoin lags, but excluding

e�ect of bitcoin. As the second alternative prediction, we will use a simple

constant prediction of zero price change in any time, serving as an underlying

aspect for evaluation of quality of both alternative VAR models.

For comparison of multiple forecasts accuracy, Diebold-Mariano test proved

to be very useful (Diebold 2012). This test retrieves the Diebold-Mariano

statistics for testing the null hypothesis of equal forecast accuracy in the

following form (Diebold and Mariano 1994):
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where d is the sample mean loss di�erential and�fd(0) is a consistent estimate

of the spectral density of the loss di�erential at frequency zero.6

Sign of this statistics re�ects which of the two compared models performed

better in forecasting, being negative in case of the �rst model supremacy

and positive in the other case. Corresponding p-value indicates, whether

the di�erence between compared models forecast accuracy is signi�cant or

not. Rejection of the null hypothesis therefore results in signi�cantly better

forecast accuracy of the model, indicated by sing of the test statistics. As

this model compares forecasting accuracy of two models only, we will have

to perform it three times for each pair of alternative predictions and then

summarize the results, to see, which model performed the best forecasts.

6full details of this statistics may be found in the original paper (Diebold and Mariano 1994)
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5 Discussion of Results

In the following chapter, we will discuss the results of previously described

methodology, applied to the 4 selected altcoins (litecoin, ripple, peercoin,

dogecoin), used as a dependent/response variable, and bitcoin, used as an

explanatory/impulse variable. For each currency, both daily and 2h datasets

results will be analyzed.

5.1 Litecoin

In Table 7, we can see the results of a FDL model for litecoin daily and 2h

dataset, respectively.

Table 7: Litecoin FDL

dlogLTC dlogLTC

(1 day) (2 hours)

dlogBTC 1.080∗∗∗ 1.017∗∗∗

(9.80) (40.68)

dlogBTClag1 -0.0937 0.0382

(-0.89) (0.68)

dlogBTClag2 -0.184 0.200

(-1.38) (1.50)

dlogBTClag3 0.113 0.0880

(1.12) (1.66)

dlogLTClag1 0.190 -0.0520

(1.95) (-0.96)

dlogLTClag2 0.0600 -0.183

(0.79) (-1.45)

dlogLTClag3 -0.102 -0.0672

(-1.68) (-1.33)

_cons 0.00114 -0.000245

(0.33) (-0.94)

∗ p < 0.05, ∗∗ p < 0.01, ∗∗∗ p < 0.001
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We will analyze the 7 coe�cients included in this model, i.e. bitcoin impact

propensity, and 3 lags for both, bitcoin and litecoin. Each subsequent lag

represents 1 day delay in the left column and 2 hours delay in right column.

Except for the value of corresponding coe�cients, t-statistics are shown in

brackets below for each variable. Moreover, stars by the coe�cient re�ect

signi�cance of the coe�cient at speci�c signi�cance levels, explained below

the table.

As stated before, our variables are in delta-log forms, therefore their co-

e�cients can be explained as price change elasticity. The �rst coe�cient

therefore represents short-run elasticity. We can see that this coe�cient for

both datasets is higher than 1, meaning that there is even slightly higher

short-run elasticity than 100% between immediate price change of bitcoin

and litecoin. Moreover, this coe�cient is strongly signi�cant even at 0.1%

signi�cance level. Therefore, ceteris paribus, we can conclude that there is a

very strong correlation between immediate bitcoin price change and litecoin

price change. This result is very intuitive and corresponds to our previ-

ous assumption of high correlation, however, this is not so much interesting

for our analysis, as immediate impact could hardly be leveraged to make

e�ective predictions.

We can see that none of the lagged coe�cient are signi�cant at 5% level.

However, interpretation of each coe�cient just by itself may be very mislead-

ing. We are much more interested in their joint signi�cance and summary

impact, i.e. long-run elasticity. To analyze joint signi�cance, we run F-test

for three lags of bitcoin. Its results are shown in Table 8. As long-run

elasticity would be much better explained by IR function, we will leave its

interpretation for later time.
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Table 8: Litecoin F-test

dlogLTC

(1 day)

dlogLTC

(2 hours)

F (3, 532) 1.08 F (3, 8164) 1.33

Prob >F 0.3568 Prob >F 0.2627

Unfortunately, from the results of F-test we see that p-values for both

datasets are above 25%, meaning that e�ect of bitcoin lagged price changes

is jointly very insigni�cant in determination of litecoin price change. Nev-

ertheless, there is no reason for giving up with our analysis, but just for

proceeding with much more powerful tool for causality detection - VAR

model and related Granger causality test an IR function.

As discussed before, advantage of VAR model is that, unlike FDL model,

it does not include impact propensity, which is out of our interest in our

research, but only lagged price changes of both variables. Moreover, this

model approaches to the result from both sides and uses lags of both variables

for estimating not only litecoin, but also bitcoin price change. This both

sided approach is much more useful for causality analysis. As discussed in

previous chapter, we will also increase number of lags included in this model.

In Table 9, we state the results of VAR model only for the litecoin side of

the model, nevertheless, detailed results of both regressions are attached in
