# Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Jakub Čížek</b>
<b>Advisor:</b> <b>PhDr. Ladislav Krištofuk, Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Bitcoin as a leader of crypto-currencies: A predictability study</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

The bachelor's thesis studies the relationship between Bitcoin as the biggest and the best known crypto-currency and important alt-coins – Litecoin, Ripple, Peercoin and Dogecoin. The thesis provides a standard vector autoregression framework with an impulse-response analysis and following forecasting exercise. The results are partly the expected ones – Bitcoin leads the other currencies and the leadership is stronger when using high-frequency data (the thesis provides the analysis on daily and 2-hour data) – but the found causality is frequently bidirectional.

The motivation of the thesis is well defined. However, there are several shortcomings. Firstly, the literature review is very limited even though the empirical literature on cryptocurrencies is quite wide. Secondly, the graphical part of the thesis is lacking. Specifically, the figures are neither consistently nor carefully prepared and tables could have been given more work as well (Section 5). Thirdly, the structure of the text is unbalanced (e.g. there is section 3.1.1 but no 3.1.2). Fourthly, the methodology is sometimes sloppy, e.g. there are no error-terms in the VAR equations (Section 4.3) and there is no null hypothesis distribution of the D-M test (Section 4.6).

Overall, the topic of the thesis is very interesting and the presented results contribute strongly to the existing literature about Bitcoin and other crypto-currencies. Unfortunately, the presentation of results is sometimes sloppy and insufficient. Due to the above-mentioned reasons, **I suggest final grade B.**

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 10
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 28
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 10
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>73</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>2</b>

**NAME OF THE REFEREE: PhDr. Ladislav Krištofuk, Ph.D.**

**DATE OF EVALUATION: 8.6.2015**

---

**Referee Signature**